





29.XI.1934

Zmiany w Gdńsku nie na lepsze

Wczoraj, w miejsce dotychczasowego, od czerwca 1933, Prezydenta Senatu w m. Gdańska, dra Hethermana Rauschning'a...

P. Rauschning ustąpił na tle rozterek z właściwym wielkomiastu dziś dzisiejszego nacjonal-socjalistycznego Gdańska...

Od początku października r. b. rozeszły się już szeroko wiadomości o tym zaręku, nie bez wzmianek, że rozbieżności dotyczą ogólnego kierunku politycznego...

Co oznacza zmiana Rauschning-Greiser?

Nacjonal-socjalistyczna wyłączność w m. Gdańska, tak to trzeba określić, potęguje się i krzepnie.

Wyraziło się to ostatnio m. in. w wyborach z 18-go b. m. do rad powiatowych i gminnych w dwu powiatach rolnych Gdańska...

Utrwalanie się tej wyłączności oznacza również zmianę na stanowisku Prezydenta Senatu, a zaostrezenie w przejściu od p. Rauschning'a do p. Greiser'a...

Nicelowe byłoby zapewne dociekanie w Warszawie różnic między p. Rauschning'em a p. Greiser'em w zakresie stosunków Gdańska z Polską...

Jeszcze na temat ostatnich dekretów

Na niebezpiecznej drodze

Wyjątkowy przywilej dla jednego banku?

Poświęciliśmy już parę artykułów naszemu ustawodawstwu dekretowemu, ale obszerny ten temat zawiera jeszcze sporo spraw...

Kilkakrotnie już została w latach ostatnich podważona zasada, że ustawa nie działa wstecz i że sprawy już osądzone nie mogą podlegać rewizji ustawodawczej...

Stało się to zaś w rozporządzeniu Prezydenta z mocą ustawy z 24 października b. r., które w art. 8-ym orzeka, że „przepisy rozporządzenia niniejszego stosuje się również do spraw toczących się w sądzie“...

Wyraz w obrotach portowych, a prawa ludności polskiej, przede wszystkim w szkolnictwie, nie oblały się w ciału. Głośne podniesienie tych spraw w Polsce w ub. m. sprawiło, że ostatecznie Senat przynajmniej mianował p. Erwina Behrendta...

W czasie wojny interesy jego nie poniosły szwanku z uwagi na utrwalenie zysku w postaci kilku-nastu nabytych nieruchomości...

Klienci ci, to niemal wyłącznie przedstawiciele inteligencji pracującej i klasy rzemieślniczej, którzy swe skromne fundusze składali w banku za poradą jego urzędników, zapewniających ich, że złożone pieniądze otrzymają w całości w Warszawie...

Węgry bronią swego honoru „Zamach marsylijski jest naturalną konkluzją spisku uknutego wewnątrz Jugosławii“

GENEWA, 29.11. (PAT). Wczoraj krótko przed północą delegat węgier, Eckhardt, przyjął przedstawicieli prasy międzynarodowej i złożył im dłuższe oświadczenie...

Delegacja węgierska nie zastępuje tej metody i postara się możliwie jaknajszybciej przedstawić swe dane i dowody, które obalą całkowicie oskarżenia Jugosławii...

Eckhardt podkreślił, że mordera z Marsylii nigdy nie przebywał na Węgrzech i jest on tam zupełnie nieznanym.

Rząd bułgarski wycofał informacje, według której mordera opuścił Bułgarię, udając się na Węgry.

Niewątpliwie śledztwo wykazało istnienie spisku, obejmującego kilka osób. Faktem jest także, że 3 spośród spiskowców przebywało na Węgrzech...

Eckhardt omówił następnie sprawę obozu w Janka Pusztu, oświadczając, że już na wiosnę, rząd węgierski z własnej inicjatywy powziął zarządzenie, aby emigranci chorwaccy opuścili Jankę Pusztę...

Likwidacja jej rozpoczęła się w kwietniu. Część jej mieszkańców znalazła pracę w różnych innych gminach, część zaś przeniosła się do Nagy Kanizsa.

Klienci kresowi banku, którzy zawiązali specjalne „zrzeszenie“ dla obrony swych interesów, dowiedziawszy się o jego zabiegach u władz mających na celu uzyskanie tego rodzaju ustawy...

Nadto dekret ustala wyraźnie, że zwłoki ze strony banku nie można mu poczytywać za winę.

skreśla całkowicie odsetki za cały 10-letni okres od roku 1924 (które należały się wedle dekretu waloryzacyjnego z roku 1924), spłatę obciążonych należności rozkłada na 3-letnie raty...

Jest to zatem typowa „lex singularis“, wprowadzająca specjalne przywilejowanie pewnych interesów prywatnych i pogarszająca bardzo wybitnie sytuację pewnego grona obywateli.

I tu jest właśnie bodaj że najważniejsza strona tej „niebezpiecznej drogi“, o jakiej mówiliśmy w wstępie: ukazują się coraz to nowe przepisy prawne...

W listopadowa rocznicę

Dzisiaj mijają 104 lata od wybuchu powstania listopadowego. O czy całego narodu zwracają się ku jednej z największych chwil naszej przeszłości...

Piękność listopadowego czynu w tem była, iż dowiódł on siły i zdrowia duszy narodu. Kto wie, którą byliby poszedł rozwój Polski, gdyby nie ten zbiorowy protest...

Porywowi listopadowemu zawdzięcza Polska swoje odrodzenie duchowe, zawdzięcza swoją żywiołowość przez cały ciąg niewoli. Toteż z czcią i miłością zwraca się dzisiaj pamięć całego narodu ku tej wielkiej rocznicy.

Wiadomości polityczne

Radca poselstwa w Bernie, Tad. Skowroński, mianowany konsulem gen. w Amsterdamie, dotychczasowy konsul w Amsterdamie, Jan Kaczkowski, odwołany do centrali, konsul w Charkowie, Sug. Weese, mianowany konsulem w Leningradzie; sekretarz poselstwa w Buenos Aires, Karol Krackiewicz odwołany do centrali, a na jego miejsce mianowany p. Wacława Dostala; min. pełnomocny Kajetan Dzierzyczyński - Morawski, przeniesiony w stan spoczynku.

P. Sanojca dorabia się...

„Kurjer Lwowski“ ogłasza spis nieruchomości zakupionych w Kołomyjach przez posła Sanojca, znanego zwolennika... wywłaszczeń bez odszkodowania.

W Radzie Adwokackiej

Akcja żydów przeciwko adwokatom - Polakom, którzy podpisałą ona odezwę bojkotową, skierowaną przeciwko zażądaniu naszej adwokatury, znalazła epilog wczoraj przed sądem dyscyplinarnym warszawskiej Rady Adwokackiej...

Co się dzieje w Chaco? Czy zamach stanu w Paragwaju?

PARYŻ, 29.11. (PAT). Wiadomości, nadchodzące w ciągu ostatnich dni z Boliwii brzmią niewyraźnie, świadcząc o tem, że na froncie w Chaco oraz w wewnętrznych stosunkach boliwijskich powstały dotychczas bliżej niewyjaśnione komplikacje.

Frankowi belgijskiemu nie zagraża żadne niebezpieczeństwo

BRUKSELA, 29.11. (tel. wł.). Odpowiadając na interpelację premiera Theunisa, dłuższą zatrzymał się na zarzutach i atakach Vanderveeldego, który mówił o niebezpieczeństwie deflacji i występował przeciwko dyktaturze ekonomicznej.

Theunis wskazał na zupełną bezcelowość dewaluacji i stwierdził jeszcze raz z całą siłą, że frankowi belgijskiemu nie zagraża żadne niebezpieczeństwo...

wojska boliwijskie. Świadczyłoby to o zamachu stanu, który nastąpił podczas podróży prezydenta Salamaca na front do Chaco. Agencja Reutersa donosi z Santiago de Chile, rzekomo na podstawie informacji z dobrze poinformowanych źródeł, iż prezydent Boliwii Salamaca podał się do dymisji...

Znamienna dymisja

PRAGA, 29.11. (PAT). Rektor i dziekani poszczególnych wydziałów Uniwersytetu niemieckiego w Pradze podali się do dymisji.

Obroty zbożowe

W ciągu października r. b. na krajowych giełdach zbożowo-towarowych zawarto ogółem 18.449 transakcyj na 409.867 tonn, z czego przypada: na żyto — 76.237 tonn, na pszenicę — 27.987 tonn...

Najwięcej obrotów dokonano na giełdach poznańskiej, warszawskiej i bydgoskiej.

Na terenie Polski znajduje się 10 giełd zbożowo-towarowych, a mianowicie w Warszawie, Łodzi, Lublinie, Wilnie, Bydgoszczy, Poznaniu, Katowicach, Krakowie, Lwowie i w Równem.









